turn şi a ecrul eliberarea profesorilor arestaţi şi promulgam

grabnică a unei iradele în care să se recunoască form~

naţionalitatea aromână, bucurându-se de toate drepturile

celorlalte naţionalităţi din imperiu.
Sultanul , constrâns de ameninţarea ministrului rom ân

că va părăsi postul în tennen de 1 O zi Ic, dădea la 9/22 mai

1905 lradeaua imperială prin care se recunoştea şi se per

mitea libera folosire a limbii române în şcoli şi biserici şi se

acorda şi o teşcherea Ministerului de Justiţie şi Culte~ 1•

Succesul obţinut prin acest act otoman, lradcaua, dc\1

parţial, întrucât nu prevedea înfiinţarea unei mitropoln